PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   27   октября  2022   года   №   3937
	О внесении изменений в муниципальную программу  «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области от 10 декабря 2021 № 4415

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и Приозерского городского поселения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10.11.2021 № 4008 (с изменениями), Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Приозерское городское поселение и муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденнми постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 22 ноября 2021 года № 4130 (с изменениями), руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 21.12.2021 № 136 «О бюджете муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями), Уставом Приозерского муниципального района Ленинградской области, администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области постановляет:
1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Приозерского муниципального района Ленинградской области» (далее – Муниципальная программа).

2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт

муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Приозерского муниципального района Ленинградской области»

 (далее - Муниципальная программа, Приозерский МР ЛО)
	Сроки реализации
	Муниципальная программа реализуется в 2022-2024 годах

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО (далее – Комитет финансов)

	Участники Муниципальной программы
	Комитет финансов

	Цель Муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Приозерского МР ЛО и высокого уровня долговой устойчивости

	Задачи Муниципальной программы
	         1.Обеспечение условий для устойчивого исполнения бюджетов поселений Приозерского МР ЛО и повышение качества управления муниципальными финансами.
         2.Повышение и укрепление долговой устойчивости Приозерского МР ЛО.
         3.Совершенствование системы управления финансами, повышение открытости и прозрачности представления информации о бюджете Приозерского МР ЛО

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации Муниципальной программы

	1. Доля просроченной кредиторской задолженности   консолидированного бюджета Приозерского МР ЛО ежегодно равно 0 %.

2. Отнесение Приозерского МР ЛО к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
3. Отнесение Приозерского МР ЛО к группе муниципальных образований Ленинградской области с высоким уровнем открытости бюджетных данных к 2030 году.

	Проекты, реализуемые в рамках Муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение Муниципальной программы всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 482 205,6 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 200 640,2 тыс. рублей;

2023 год – 139 213,0 тыс. рублей;

2024 год – 142 352,4 тыс. рублей.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели Муниципальной программы.
	Налоговые расходы не предусмотрены.

3. Таблицу 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции:

РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПРИОЗЕРСКОГО МР ЛО

 «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ  ПРИОЗЕРСКОГО МР ЛО»

	№

строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	482 205,6
	200 640,2
	139 213,0
	142 352,4

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета (плановый объем)
	222 791,4
	71 226,0
	74 213,0
	77 352,4

	местного бюджета (плановый объем)
	259 414,2
	129 414,2
	65 000,0
	65 000,0

	Прочих источников (плановый объем)
	-
	-
	-
	-

4.
Таблицу 4 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции:
ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПРИОЗЕРСКОГО МР ЛО «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ

ДОЛГОМ ПРИОЗЕРСКОГО МР ЛО»

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджеты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Проектная часть не предусмотрена

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО
	2022
	111 226,0
	0
	71 226,0
	40 000,0

	2023
	114 214,
	0
	74 213,0
	40 000,0

	2024
	117 352,4
	0
	77 352,4
	40 000,0

	2022-2024
	342 791,4
	0
	222 791,4
	120 000,0

	Мероприятие 1: «Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета»
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО
	2022
	71 226,0
	0
	71 226,0
	0

	2023
	74 213,0
	0
	74 213,0
	0

	2024
	77 352,4
	0
	77 352,4
	0

	2022-2024
	222 791,4
	0
	222 791,4
	0

	Мероприятие 2: «Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств районного бюджета»
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО
	2022
	40 000,0
	0
	0
	40 000,0

	2023
	40 000,0
	0
	0
	40 000,0

	2024
	40 000,0
	0
	0
	40 000,0

	2022-2024
	120 000,0
	0
	0
	120 000,0

	2. Комплекс процессных мероприятий "Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений"
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО
	2022
	89 414,2
	0
	0
	89 414,2

	2023
	25 000,0
	0
	0
	25 000,0

	2024
	25 000,0
	0
	0
	25 000,0

	2022-2024
	139 414,2
	0
	0
	139 414,2

	Мероприятие 1: «Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на сбалансированность бюджета из бюджета Приозерского муниципального района Ленинградской области»
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО
	2022
	89 414,2
	0
	0
	89 414,2

	2023
	25 000,0
	0
	0
	25 000,0

	2024
	25 000,0
	0
	0
	25 000,0

	2022-2024
	139 414,2
	0
	0
	139 414,2

	Мероприятие 2: «Предоставление методической помощи поселениям в вопросах сбалансированности бюджетов»
	Комитет финансов Приозерского МР ЛО
	2022
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0

	2022-2024
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО: Муниципальная программа Приозерского МР ЛО «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Приозерского МР ЛО»

	2022
	200 640,2
	0
	71 226,0
	129 414,2

	2023
	139 213,0
	0
	74 213,0
	65 000,0

	2024

	142 352,4

	0
	77 352,4

	65 000,0

	2022-2024
	482 205,6
	0
	222 791,4
	259 414,2

5. Таблицы 5 и 6 Муниципальной программы утвердить в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.
7. Постановление вступает в силу с даты опубликования.
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам - председателя комитета финансов Кокоулину О.Г.
Глава администрации                                                                                              А.Н. Соклаков
Согласовано:

Кокоулина О.Г.

Бойцова О.А.

Михалева И.Н.

Исп. Цветкова Е.Н. (33-865)

Разослано: дело-1, КФ-1, отдел ЭП-1, ОИТ (в э/виде), районная библиотека-1.
Утверждены
постановлением администрации

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

от 27 октября 2022 года № 3937
 (Приложение)

Таблица 5

СВЕДЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ ПРИОЗЕРСКОГО МР ЛО»

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временная характеристика
	Алгоритм формирования
	Срок предоставления отчетности
	Ответственный за сбор данных по показателю
	Реквизиты акта (при наличии)

	1
	 Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированного бюджета Приозерского МР ЛО
	%
	Квартальная, годовая
	[image: image2.wmf]3100,

ПКЗ

И

Р

=´

ПКЗ - объем просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Приозерского МР ЛО по состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным финансовым годом (кварталом) (тыс. руб.);

Р - объем расходов консолидированного бюджета Приозерского МР ЛО в отчетном финансовом году (квартале)(тыс. руб.)
	Квартальная - 20-е число месяца следующего за отчетным финансовым кварталом.

Годовая – последнее число второго месяца следующего за отчетным финансовым годом
	Отдел казначейского исполнения бюджета Комитета финансов Приозерского МР ЛО
	-

	2
	Уровень долговой устойчивости
	Высокий/

Низкий
	Годовая
	Данный показатель определяет отнесение МО Приозерский МР ЛО к группам заемщиков с высоким или низким уровнем долговой устойчивости.

Для поддержания высокого уровня долговой устойчивостью должны быть одновременно соблюдены три показателя: объем долга к общему годовому объему доходов бюджета МО Приозерский МР ЛО без учета безвозмездных поступлений не более 50%; отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года - не более 13%; доля расходов на обслуживание долга в общем объеме расходов бюджета (без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций) – не более 5%
	До 20 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом
	Бюджетный отдел Комитета финансов Приозерского МР ЛО
	-

	3
	Уровень открытости бюджетных данных в Приозерском МР ЛО
	       %
	Годовая
	I = (I1 / I2) x 100,

где:

I1 - сумма баллов, соответствующих пунктов методики составления рейтинга муниципальных образований по уровню открытости бюджетных данных, выполненным МО Приозерский МР ЛО в отчетном периоде;

I2 - максимальное количество баллов, установленных методикой составления рейтинга муниципальных образований по уровню открытости бюджетных данных
	До 15 апреля  года, следующего за отчетным финансовым годом
	Бюджетный отдел Комитета финансов Приозерского МР ЛО
	-

Таблица 6

ИНФОРМАЦИЯ О ВЗАИМОСВЯСИ ЦЕЛЕЙ, ЗАДАЧ, ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, ПОКАЗАТЕЛЕЙ И

СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ ПРИОЗЕРСКОГО МР ЛО»

	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Структурный элемент муниципальной программы
	Показатель муниципальной программы

	Цель муниципальной программы: обеспечение исполнения расходных обязательств Приозерского МР ЛО при сохранении долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, оптимальной долговой нагрузки (отсутствие таковой), а также создание механизмов и условий для оценки результативности бюджетных расходов и качества финансового менеджмента в секторе государственного управления

	1
	2
	3
	4

	Задача 1: Обеспечение условий для устойчивого исполнения бюджетов поселений Приозерского МР ЛО и повышение качества управления муниципальными финансами
	Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированного бюджета Приозерского МР ЛО равна 0.
	Комплексы процессных мероприятий:

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Приозерского МР ЛО
	Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированного бюджета Приозерского МР ЛО

	Задача 2: Повышение и укрепление долговой устойчивости Приозерского МР ЛО.
	Уровень долговой устойчивости - высокий.
	Комплексы процессных мероприятий:

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Приозерского МР ЛО
	Уровень долговой устойчивости

	Задача 3: Совершенствование системы управления финансами, повышение открытости и прозрачности представления информации о бюджете Приозерского МР ЛО
	Уровень открытости бюджетных данных в Приозерском МР ЛО равен 80%.
	Комплекс процессных мероприятий:

- осуществление методической помощи, консультирование муниципальных учреждений, муниципальных образований, граждан Приозерского МР ЛО.
	Уровень открытости бюджетных данных в Приозерском МР ЛО

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова